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Oharra

Liburu honetan Javier Rojok 25 urtetan zehar El Correoko Territorios 
kultura gehigarrian eta El Diario Vascoko literatura sailean idatzitako 
euskal argitalpenen kritika batzuk bildu dira, artikuluak pdf formatuan 
lortu ondoren, kritikak zeuden moduan ebaki eta zehaztuz, nahiz eta 
horietako askoren izenburuan akats ortografikoak izan. Horrela, bil-
dutako 1996ko lehen kritikatik 2021ko azken kritikara pdf kalitateari 
dagokionez alde handia nabari da. Izan ere, XXI.mendean digitali-
zazioaren prozesuak aurrerapen handiak izan ditu, eta hori dela eta, 
90eko hamarkadako kritiken kalitatea ez da 2000.urtetik aurrerako 
kritiken kalitatea bezain ona. Hala ere, kalitate ez hain ona duten lehe-
nengo kritikak bilduman nahitaez ageri behar zirela erabaki da, Javier 
Rojoren ibilbide luzearen zati izateaz gain, euskal kritikari egindako 
ekarpen garrantzitsuak baitira. 
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Sarrera 
Javier Rojo. Irakurketari gorazarre

Agur irakurle bati

Javier Rojok urteetan euskal kritikaren alorrean bete dituen tokia eta lana utzi 
ditu. Eta ongi merezia du liburu honen bidez egiten diogun omenaldia. El Correoko 
Territorios kultura gehigarrian lehenik, eta El Diario Vascoko literatura sailean ondoren, 
lan eskerga egin du astero-astero euskal argitalpenen berri emanez 25 urte luzetan. Agur 
esan du, berak gogoko duen eran, isil-isilik, joanaren berri ia inori eman gabe. 2021eko 
otsailaren 27an argitaratu zuen bere azken irakurketaren berri Territoriosen, eta Bernardo 
Atxagaren Kilker bat autopistan liburua aukeratu zuen despedida gisa.

Noizbehinka adiskideen artean zegoenean gustukoa zuen gogoratzea zenbat 
iruzkin argitaratu zituen egunkari horietan. Horrelakoetan Zubitegia.armiarma.
eus web orria zabaldu, Kritika atalera jo, eta han Hedabideak zutabea zabaldu, El 
Correoko lerroa bilatu, klikatu eta harrotasun izpi txiki batez irakurri ohi zuen: 
«Begira 1.000 kritikatik gora, eta gehienak, guztiak ez esatearren, nireak dira».

Langile nekaezina

Zubitegiako kontabilitatea aldatu egin dute eta Javi Rojoren artikuluak El Diario 
Vascon agertzen hasi zirenetik kazeta horren izenburuaren azpian ageri dira haren 
kritikak, eta bai, web orriak zehaztasunez dioenez, 1.029 liburu iruzkin argitaratu 
ditu Javier Rojok.

Zubitegian begiratu dugu noiz hasi zen lanean Javier Rojo El Correon euskal 
literaturaren kritika eta irakurketa egiten, eta ikusi hor ageri den lehena 1996ko 
martxoaren 7koa dela. Beraz, data sinbolikoa aukeratu du joateko orduan: lanean 
hasi eta 25 urtegarrenean egin du adioa. Juxtu 25 urte, astero-astero euskal 
literaturaren berri ematen.

Orrian gorde denaren arabera lehen iruzkinaren gaia Koldo Biguriren Ezpataz 
hil lana izan zen. Lekutan dago itzultzaile gisa ospe nabarmena hartu duen Koldo 
Biguriren lan hori! Lehen pauso haietan Biguriz gain, Joxe Arratibelen Kontu 
zaharrak: ipuin zaharren bilduma berria izan zuen aipagai eta hirugarren etorri zen 
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Andolin Eguzkitzak Olga Omatosekin batera egin zuen Konstantino Kavafis poeta 
greziarraren Poema-antologia. Hiru iruzkin horiek oso garbi utzi dute zein izan 
den Javier Rojo irakurlearen estrategietako bat: aniztasuna, kanonean bakarrik ez 
geratzea eta arreta jartzea itzulpenetan, literatura berrian, zaharrean…

Paperera eramandako irakurketa goiztiar haietan gure literaturako izen nagusiak 
ageri dira aipatuak martxoa eta ekaina bitartean: Juan Gartziaren Fadoa Coimbran, 
Jokin Muñozen Hausturak, Jose Angel Irigarayen Urdinkarak, Kafkaren Ipuinak, 
Inazio Mujika Iraolaren Matriuska, Ramon Saizarbitoriaren Hamaika pauso, Jose 
Luis Otamendiren Lur bat zure minari, Juan Mari Irigoienen Poliedroaren hostoak, 
eta Juan Mari Lekuonaren Ibilaldia, bere poema liburuen bilduma.  Ez da uzta 
makala hasi berria den kritiko batentzat hiru hilabeteren buruan Hamaika pauso eta 
Poliedroaren hostoak bezalako liburu mardulak irakurtzea.

Irakurle arretatsua

Denboraren poderioz ikasi zuen ezin zela horrelako erritmorik mantendu, 
eta liburu mardulak eta finak tartekatzen zituen behar zen moduan behar zena 
irakurtzeko. Nobela handi baten ondoan liburu fina. Generoak nahastuz eta 
agertzen zenari arretaz jarraituz.

Jakin badakigu liburu asko erosten zituela Javier Rojok, ez zegoela argitaletxeek 
bidaltzen zizkioten liburuen zain. Eta arretaz irakurtzen zituela. Askotan ikusi 
dugu, eta bereziki eragozten zuen kontu honek, nobelagile batek kronologian huts 
egin zuela eta kexaka. Ezin zituen anakroniak onartu. Ez zuen arrangura hori 
argitaratzen, baina ahoz gora kexatzen zitzaigun adiskideoi, berendiak hura gaizki 
kontatu zuela eta urliak akats nabaria egin zuela urteen kontaketan. Horretan 
berebiziko kontuak egiten zituen.

25 urtean aritu da etengabe, eta askotan eskerrak hartu gabe, lanean Javier Rojo. 
Lan luzea, hain arin doanean gure garaia. Epe luze horretan jakin izan du, noiz edo 
noiz gertatu bada ere, polemika mingotsetatik urruntzen. Egia da irakurleren batek esan 
zigula nabaritzen zitzaiola maite zuela idazle hori eta beste hura ez horrenbeste. Horrelaxe 
izango zen, noski. Baina bere irakurketa deskriptiboan liburuen berri gorrotorik gabe 
eman zuen, jakinda bere helburu nagusia horixe zela: berri ematea. Askotan erabili izan 
zituen pragmatismoak eta ikuspegiaren aniztasunak salbatu zuten arriskuetatik.

Irakurketa eta kritika

Azken garai hauetan kritiko nagusiak ikusi eta entzun ditugu irakurketaren 
beharraz hitz egiten. Adibidez, bere autobiografian Darío Villanuevak mahai baten 
inguruan elkarrekin irakurtzeak duen balioa goraipatu du. Eta guretzat dugu Javier 
Rojok askotan jarri digula mahaia, haren inguruan guk literaturaz hitz egin dezagun.

Baina, gainera, kritikoaren lana egin du. George Steiner handiaren artikulu ahaztu 
bat argitaratu berri dute, eta han hauxe dio: «Kritiko onuragarriak gauza bi egiten ditu: 
bere iritzien nondik norakoa argi uzten du […] Eta kritiko prestuak bigarren ekintza 
bat egin ohi du: klasifikatu (kritika ikuspegi eratzailea da)». Eta lan hori Javier Rojok 
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gogo onez egin duela iruditzen zaigu. Eta badugu froga bat. Euskal literatura txikiaren 
eremuan 25 urtean kritika egiten irauteko, norberaren buruan konfiantza izan behar 
du kritikoak. Konfiantza eta, aldiro, norberaren buruari adarra jotzea!

Bilduma hau

Guk badugu pena. Lan handia egin ondoren, Javier Rojok ez ditu kritika horiek 
bildu, ez eta lan horren inguruko libururik utzi ere. Buruan dugu artikuluen bidez 
euskal literaturaren eremuaz lortu zuen irudia osatuko zukeen liburua. Eta hori 
ez du utzi. Hutsunea sentitzen dugu, eta protagonistak ez badu lan hori egin, ezin 
dugu guk ere lana aurrera eraman. Horren ordez, artikulu bilduma bat eskaintzera 
gatoz. Javier Rojok egin ez zuen euskal literaturaren liburu orokorraren ordez, haren 
artikuluen antologia osatu dugu, eta hark argitaratu zituen moduan eman.

Guztira 150 artikulu bildu ditugu. Eta bost sailetan banandu:
1.	 25 urteko lan horri bukaera eta hasiera jarri diogu, omega eta alfa, lanaren 

uztea eta jaiotza aipatuz era sinbolikoan baino ez bada ere.
2.	 Egile kanonikoak. Garaiko gure letretako izen nagusiei egindako iruzkinak 

bildu ditugu lehen atalean. Atal horretan, honako idazle hauek izan ditu 
aipagai: Ramon Saizarbitoria (1944), Arantxa Urretabizkaia (1947), Anjel 
Lertxundi (1948), Joan Mari Irigoien (1948), Bernardo Atxaga (1951), Koldo 
Izagirre (1953), Joseba Sarrionandia (1958), Miren Agur Meabe (1962), 
Kirmen Uribe (1970) eta Harkaitz Cano (1975).

3.	 Kontakizuna. Aurreko atalean izenak izan badira zerrendak eta eraketak 
osatzeko irizpidea, hirugarren ataletik aurrera genero literarioak hartu 
ditugu kritikak aurkezteko irizpide gisa. Garai hauetan egindako nobela 
eta kontakizun liburuei egindako iruzkinak datoz atal honetan. Mariasun 
Landa (1949), Joxemari Iturralde (1951), Iñaki Zabaleta (1952), Xabier 
Montoia (1955), Laura Mintegi (1955), Juan Kruz Igerabide (1956), Pello 
Lizarralde (1956), Itxaro Borda (1959), Aingeru Epaltza (1960), Luis Garde 
(1961), Karlos Linazasoro (1962), Jon Arretxe (1963), Yolanda Arrieta 
(1963), Juan Luis Zabala (1963), Pako Aristi (1963), Iñigo Aranbarri 
(1963), Jokin Muñoz (1963), Xabier Mendiguren (1964), Fermin Etxegoien 
(1966), Garbiñe Ubeda (1967), Karmele Jaio (1970), Ixiar Rozas (1972), 
Julen Gabiria (1973), Unai Elorriaga (1973), Maixa Zugasti (1973), Aritz 
Gorrotxategi (1975), Irati Jiménez (1977), Eider Rodríguez (1977), Garazi 
Goia (1978), Irati Elorrieta (1979) eta Alaine Agirre (1990).

4.	 Poesia. Gaur egun nobelak hartu badu ere lehentasuna sistema literarioan, 
Javier Rojok egindako historian zehar poesiak toki handia bete du. Eta 
horien berri dira atal honetarako aukeratu ditugun iruzkinak: Juan Mari 
Lekuona (1927), Xabier Lete (1944), Juan Kruz Igerabide (1956), Felipe 
Juaristi (1957), Jose Luis Otamendi (1959), Tere Irastorza (1961), Karlos 
Linazasoro (1962), Juanjo Olasagarre (1963), Mikel Etxaburu (1969), Pello 
Otxoteko (1970), Jon Gerediaga (1975), Castillo Suárez (1976), Angel Erro 
(1978), Leire Bilbao (1978) eta Alaine Agirre (1990).
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5.	 Bukatzeko, ez dugu ahaztu kritikariak saiakerari emandako tokia. Javier 
Rojok egindako lanen artean gogoan hartu beharko genuke saiakera generoari 
eskaini ziola bere lanik luzeena eta anbiziotsuena, eta saiakeraren historia 
agertu zuen Egungo Euskal Saiakeraren Historia lana zuzendu zuenean, 
2013an.

Bildumaren atari gisa Espainiako kritikan izen nagusi eta adiskide diren hiru 
egileri beren lana eskatu diegu. Murciako Unibertsitatean Literatura Katedradun 
den José María Pozuelo Yvancos irakasleak gaur egun kritikak izan lezakeen 
funtzioaz hausnarketa egin digu. Eta Bartzelonako Unibertsitate Autonomoan 
irakasle den Fernando Vallsek eta Ángel Basanta kritikariek Javier Rojok egin duen 
ibilbidea aurkeztu dute.

Esker onez

Honelako lan bat ezin da laguntzarik gabe aurrera eraman. Zordun gara, 
bada, lehen-lehenik, El Correoko zuzendariarekin, artikuluak berrargitaratzeko 
baimena eman duelako. César Coca zuzendariordearekin, baimenak lortzeko bideak 
erraztu dituelako. Jesús Oleaga egunkariko diseinatzaile buruarekin, Javier Rojoren 
artikuluak pdf formatuan eman zizkigulako, gure lana ikaragarri erraztuz.

Eta zordun gara, neurri berean, Javier Rojoren omenez lanak idatzi dituzten 
hiru irakasleekin: José María Pozuelo Yvancosekin, Fernando Vallsekin eta Ángel 
Basantarekin, lanak eskuzabaltasunez eman zizkigulako.

Izan bitez atari biok Javier Rojok ongi merezia duen omenaldi honen harrera 
bide zoriontsu!

Jon Kortazar
Oihane Calvo Ugarte

UPV/EHU
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Javier Rojo Kritika Sarian,  
bi proposamen xumerekin

Ángel Basanta
Espainiako Literatura Kritikarien Elkartearen ohorezko lehendakaria

Fernando Valls
Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa

Badira ia sei hamarkada Kritika Sariak urteko liburu onenak hautatzen 
dituenetik, hala narrazioan nola poesian, espainiar lau hizkuntza ofizialetan, eta 
duela urte asko Espainian lehen edizioa egin duten egile hispanoamerikarrak 
ere kontuan hartzen dira; 1996an Mario Vargas Llosari eman zitzaion La casa 
verdegatik, eta 1976an Octavio Pazi Vueltagatik. Kontu ezaguna da, baina ez da 
hain ezaguna, nahiz eta garrantzitsua izan, epaimahaiko kideen artean sortu den 
kidetasuna eta adiskidetasuna, elkarrekin partekatzen baitituzte zenbait egun saria 
emateko hautatzen diren hirietan.

Javier Rojo izan da Kritika Sarian euskal literaturaren ordezkari eta bozeramaile 
2008tik; urte hartan, Huelvan eman zen saria. Javierrek 2020 arte iraun zuen, 
salbuespenen batekin. Urte horretan, pandemiagatik, lehen aldiz eta behingoagatik, 
modu telematikoan ebatzi zen saria. Hasieran, jakina, lana ez zitzaion erraza gertatuko, 
denek estimatzen zuten Jon Kortazarren lekua hartu baitzuen epaimahaian. Kontua 
da, Javier Rojo hain izaera desberdinekoa izanik, biak ala biak euskaldun petoak 
halere, gaur egun horrek zerbait esan nahi badu behintzat, laster irabazi zuela 
epaimahaiko kideen maitasuna eta errespetua. Euskal literaturaren sariak, poesian eta 
narrazioan, 1977an hasi ziren ematen, Sitgesen, betiere aurreko urtean argitaratutako 
liburuei; lehen bozeramalea Santiago Aizarna idazle eta kazetaria izan zen, urtetan, eta 
gero Jon Kortazar etorri zen 1990ean, Kordoban eman zen sarian.

Epaimahaiak lana egoki egin dezan, garrantzitsua da kideen arteko harreman 
ona, elkarren arteko sintonia eta atsegintasuna sor dadin, Espainia guztitik baitatoz, 
eta urteetan zehar aldatuz baitoaz. Elkarren arteko desadostasunak sarritan 
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agertzen dira, baina literatura epaitzerakoan bakarrik agertu behar dira, epai hori 
ondo oinarriturik egon dadin nahi baitugu denok. Javier Rojo kideekin ondo 
konpondu zen, eta areago, euskal literaturaz asko erakutsi zigun. Aurkezpenetan, 
hitz gutxirekin liburuak erakargarri bihurtzeko dohaina zuen, literaturari zer 
ekarri egiten zioten erakusten zuen, zer zen haietatik oinarrizkoa, euskal narratiban 
eta poesian aditu ez ziren irakurleei interesatu zekiekeena. Ez dakitenei azalduko 
diegu hizkuntza bakoitzeko bozeramaleen parte-hartzea beti bikoitza dela; 
aurrena epaimahaikoei adierazten zaizkie hautaturiko liburuen ekarpenak, eta 
gero, jendaurrean, kazetariei, oso denbora laburrean, irakurleengana irits dadin; 
saritutako liburuen ezaugarriak adierazten dira, Espainiako beste hizkuntzetan 
argitaratuta ote dauden, eta halakoak. Oinarrizko lan bat dela iruditzen zaigu; 
izan ere, gero espainieraz irakurri ditugun euskal liburuak euskal kritikariek 
gomendaturikoak baitira. Badakigu, bestalde, euskal egileei entzunda, Kritika 
Sariak liburuak Espainian eta atzerrian irakurtzeko ateak zabaldu izan dizkiela. 
Horregatik proposatu nahi diogu Espainiako Kultura Ministerioari eta Eusko 
Jaurlaritzako Kultura Sailari ados jartzea, dirulaguntzekin bultzatzeko liburu saritu 
horien itzulpenak, euskaraz idazten direnen onenen artean egon ohi baitira sarri1.

Javier Rojo beti adiskidetzat jo dugu, eta harekin batera ibili gara zenbait hiritan 
barrena: Huelva, Bartzelona, Cáceres, Soria, Ponferrada, Logroño, Pontevedra edo 
Santa Cruz de La Palma. Sakonago ezagutu dugu, eta bazkariak eta kopak partekatu 
ditugu, barre egin dugu, jaso dugun tratua eskertu, mintzatu gara hirietako 
urbanismoaz, museoez, monumentuez, ezagutu ditugu leku bakoitzeko pertsonaia 
entzutetsuak, joan gara Sorian Leonorren hilobia bisitatzera, edo Antonio Machadok 
klaseak ematen zituen ikasgela ikustera, Ponferradako gaztelu tenplarioko Templum 
Libri erakusketaz gozatzera, Paio Gómez Chariño trobadorearen hilobia bisitatzera 
Pontevedrako San Francisco komentuan, eta noski liburuen balioaz mintzatu gara. 
Javierrek eta Fernando Vallsek, gainera, arteekiko zaletasuna partekatzen genuen, 
Javier sarri joaten baitzen Bilboko Guggenheim museoko erakusketetara, eta 
nik, Fernandok, galdetzen nion zein interesatu zitzaizkion gehien; nik ikusi ezin 
nituenean, museoko katalogoak ekartzen zituen.

Esandakoa esanda, ez da harritzekoa, beraz, urteetan zehar epaimahaiko 
kritikarien artean adiskidetasuna agertzea, konplizitatea; hala, ikuspegiak zabaltzen 
ziren, gomendioak egiten, literarioak zein bestelakoak; eta bata bestearen hirietan 
elkartzen ginen haietara joaten ginenean. Hori guztia ere badago Kritika Sariko 
epaimahaian parte hartzen denean. Hala, Javier gure epaimahai bitxiko parte 
izandako urte haietako literaturaren bikaintasuna, elkarrizketa atsegina eta 
elkarrenganako adiskidetza eta euskal literatura onenaz mintzo zelarik ikasi genuen 
gauza asko oroitzen ditugu, eta faltan botatzen ditugu.

Arantzatxo bat daukagu halere, ez Javierrekin, noski, eta hona gure bigarren 
proposamena: inoiz ez antolatu izana Kritika Sarien ebazpena Euskal Herrian; 

1	 Idazle askoren artean, honako hauek irabazi dute euskarazko Kritika Saria: Ramon Saizarbitoria, 
Bernardo Atxaga, Joseba Sarrionandia, Juan Mari Irigoyen, Anjel Lertxundi, Rikardo Arregi, Arantxa 
Urretabizkaia, Miren Agur Meabe, Felipe Juaristi, Kirmen Uribe, Harkaitz Cano eta Unai Elorriaga.
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Balearrekin batera, komunitate autonomo bakarra da inoiz bildu ez garena, Kritika 
Saria hain garrantzitsua izanik ere euskal literaturarentzat. Egia da izan zela saiakera 
bat Patxi Lópezen gobernuak bere azken urteko aurrekontuetan 2012an sartu zuenean, 
Kritika Saria Gasteizen antolatzeko asmoz. Baina, gobernu aldaketarekin, ezin izan 
zen gauzatu. Espero dut uneren batean hutsune hori betetzeko aukera etortzea.

Itzulpena: Juan Kruz Igerabide
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Literatura-kritikaren funtzioak  
egunkari batean

José María Pozuelo Yvancos
Murtziako Unibertsitatea

Kritika sistema literarioaren parte izan da egunkariak agertu zirenetik eta, 
are, lehenagotik, XIX. mendeko aldizkari kulturalen garaitik. Gaztelaniazko 
sistema kulturalean, Leopoldo Alas, Clarín, garrantzitsuagoa izan zen kritikari gisa 
nobelagile gisa baino, literaturaren lehen historiek ezarritakoaren arabera. Badira 
kritikariak alor horretatik soilik ezagutzen direnak, Andrenio edo Diez Canedo, 
besteak beste.

Baina kritika iraganeko zerbait gisa hartzeak doitasun baino nostalgia gehiago 
dakar haren garrantzia epaitzerakoan. Areago uste dut: kritikak iraganean baino 
garrantzi handiagoa hartu du etorkizunari hasiera ematen dion Interneten aroan. 
Zer dela eta? Hain zuzen ere, Interneten, blogen bidez, eta gero Twiter edo Facebook 
edo Tik Token bidez, denek aldi berean hitz egiten eta idazten dute, iritziak denek 
ematen dituzte, hala ondo oinarrituriko iritziak emateko informazioa dutenek, nola 
ez dutenek.

Bestalde, Sarean badira kritika literarioa egiteko orriak, argitaletxeek 
sostengatuak, astero agerturiko maisulanen katalogoa aldarrikatzen dutenak. 
Internetek inoiz baino beharrezkoagoa egin du kritika kualifikatua, Javier Rojok El 
Correon egin izan duena, besteak beste. Bera eta Jon Kortazar eta beste batzuk gaian 
irakasle adituak izatea oso da garrantzitsua. Gero eta gehiago. Beti esan izan dut 
ezen sistema literario guztietan, eta areago euskal literatura bezala kanona osatzen 
ari direnetan, ondo bereizi behar dela originaltasuna eta sormen sendoa duena, hots, 
irautekoa dena, merkatuaren joeraren ondorio soil eta iragankorra denetik. Eta, hori 
egiteko, ondo ezagutu behar da norberaren literatura, eta orobat poema bat edo 
ipuin bat edo nobela bat idazteko erabilitako kodea. Horregatik da garrantzitsua argi 
izatea zein diren egunkarietan egiten den kritikaren funtzio nagusiak.
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Nik bi funtzio nagusi bereiziko nituzke egunkarietan egiten den kritikan: 1. 
Informazio fidagarria eskaintzea, garrantzitsua eta funtsik gabekoa desberdinduko 
dituena. 2. Epai kritikoaren garrantzia ezartzea, iritzia eta epaia ez baitira gauza bera.

1.  Irakurleari informazio fidagarria eskaintzea da begi-bistakoena. Informatzeak 
esan nahi du, sarri, teorikoek «zarata» deitzen dioten horretatik garrantzitsua dena 
bereiztea; literaturari dagokionez, informazio-gehiegikeriak saihestea esan nahi 
du. Irakurlearentzat, titulu-produkzioaren gehiegikeria, esate baterako, eta hortik 
datorrena: titulu horien iragankortasuna. Argitalpen berriak mahai gainean edo 
Interneten pilatzen dira, eta titulu batek besteari segituan hartzen dio txanda. 
Denak omen dira maisu-lanak, eta hantxe dago Kafka bere ihakinekin. Suzedaneoa 
jatorrizkoaren maila berean ageri da. Interneteko Sarean ibiltzen direnei zail egingo 
zaie honako analogia hau ulertzea; Sarean ez dago hierarkiarik, informazioak ez dakar 
berez ezagutza gehiago, eta are gutxiago jakintza; informazio bakoitzaren itemak 
gehiegikeriak ordezten ditu, eta, horrela, informazio-gehiegikeriak informazio gutxiegi 
izateak dakarren ondorio bera dakar. Nola mugitu, adibidez, Li Pori buruz informazio 
zehatza bilatzerakoan, Googlen duela gutxi topatu nituen 173.000 sarreren artean?

Gaur egungo espainiar sistema literarioen baitan dagoen nobelen 
superprodukzioarekin, alor horretan jarduten bainaiz kritikari gisa, antzeko zerbait 
gertatzen da. Baina superprodukzio hori fenomeno sakonago baten ondorioa da, 
eta horretaz jardungo naiz hemen. Loytardek gaur egungo garairako diagnostikatu 
zuen kondizio posmodernoa benetako edukien bereizgarritasuna galtzearekin bat 
zetorren, funtsezkoa ez dena goratu eta gogoangarria denarekin parekatzearekin 
batera. Gehiegikeria hori bat dator gure kulturaren bi ezaugarrirekin: lehenbizikoari 
heteroglosia dei diezaiokegu; hizkuntza beraren baitan bitarteko ugari norgehiagoka 
ari dira, kulturaren baitan, eta ezin bereizi bakoitza besteetatik; bigarrena 
iragankortasuna da, berritasun bati hurrengoak hartzen baitio txanda, eta hala titulu 
guztiak iragankor bihurtzen baitira. Editoreak, komunikabideak eta kritikariak, 
hots, bitartekariak, lehen ardura gisa dute hierarkia bat eraikitzea informazioaren 
alor horretan, irakurleak informazio egoki bat izan dezan tituluen sare amaigabean 
mugitzeko, titulu guztiak iragankor bihurtzen baitira berritasunen mahaian, bata 
bestearen atzetik, eta Sareko orrialdeetan.

2.  Bigarren funtzioa, berriz, epaiaren funtzioa, oso eragingarria da 
irakurlearentzat, baldin eta ohartarazten bazaio aldea dagoela epaiaren eta iritziaren 
artean. Egunerokoa eta normala bihurtu da bi horien artean bereizketarik ez egitea, 
baina nik miresten ditudan kritikariek esaten dutena oinarri sendoekin azaldu 
eta arrazoitzen dute. Nobela bati buruz iritzia izateko ez dago ezertan aditua izan 
beharrik, eta ezin eskatu ardurarik iritziei, irakurketa ororen eragina baita iritzi bat 
eragitea. Iritzi bat, gustu bat, ez dago zertan arrazoitu, baina epai bat besterik da, 
esperientzian eta jakintzan oinarritu behar baita, gauzak bereizteko ahalmenaren 
lagungarri direnez. Kritikari onak gustutik ezagutzara igarotzen dira, eta horietako 
gutxi bihurtzen dira jakintsu.

Theodor Adorno pentsalariak gogoeta garrantzitsu bat egin zuen gai honi buruz. 
«Kritika literarioaren krisia» ipini zion izenburutzat lanari (Adorno, 1952-1953). 
Han abisu bat ematen zuen «kritika bihur ez dadin iritzi baten adierazpen arbitrario 
eta ez batere arrazoitsua baino».
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Baina fenomeno soil hori baino gehiago axola zait hori gertatzen den 
testuinguru soziala. Adornoren salaketa testuinguru zehatz batean gertatu zen, 
Kultura fenomenoa garrantzia galtzen ari zen testuinguruan. Iritziak kritikaren 
lekua har dezake, biak hutsaren hurrengo bihurtu dituen gizarte batean. Eta hori 
da gertaerarik kaltegarriena. Ez du garrantzirik kritika egiten dutenak onenak eta 
jakintsuenak izateak, betetzen duen funtzioak bitartekariak eskainitako garrantzia 
baino ez baitu izango, Kulturak gero eta garrantzi gutxiago duen gizarte batean, 
Ikuskizunaren egunkarietan nabarmendu gabe, egunkari guztietan nagusitzen ari 
den binomio kaltegarri bat osatu arte: Kultura eta Ikuskizunak, biak atal bereko 
ume, elkarrekin erdigunetik bazterturik, editoreek, kritikariek eta kultura-kazetariek 
partekatzen dugun periferian.

Arrazoi horiengatik guztiengatik izan da garrantzi handikoa egunkari honetan 
Javier Rojok eta beste irakasle batzuek egindako lan kritikoa.

Itzulpena: Juan Kruz Igerabide





150 
Iruzkin literario





Lehen Atala

Alfa eta Omega





27

EZPATAZ HIL-Koldo Biguri (El Correo, 1996-03-07)



28

KILKER BAT AUTOPISTAN-Bernardo Atxaga (El Correo, 2021-02-27)



Bigarren Atala

Egile kanonikoak
Ramon Saizarbitoria

Arantxa Urretabizkaia
Anjel Lertxundi

Joan Mari Irigoien
Bernardo Atxaga
Koldo Izagirre

Joseba Sarrionandia
Miren Agur Meabe

Kirmen Uribe
Harkaitz Cano





31

HAMAIKA PAUSO (El Correo, 1996-04-21)

Ramon Saizarbitoria



32

BIHOTZ BI. GERRAKO KRONIKAK (El Correo, 1996-12-19)

Ramon Saizarbitoria



33

ABERRIAREN ALDE (ETA KONTRA) (El Correo, 2000-03-22)

Ramon Saizarbitoria



34

GORDE NAZAZU LURPEAN (El Correo, 2001-01-31)

Ramon Saizarbitoria



35

ROSSELTIREN OBSESIOA (El Correo, 2001-05-09)

Ramon Saizarbitoria



36

BI BIHOTZ, HILOBI BAT (El Correo, 2002-01-23)

Ramon Saizarbitoria



37

KANDINSKYREN TRADIZIOA (El Correo, 2003-05-21)

Ramon Saizarbitoria



38

LILI ETA BIOK (El Diario Vasco, 2016-04-23)

Ramon Saizarbitoria



39

MIREN ETA ERROMANTIZISMOA (El Diario Vasco, 2020-02-01)

Ramon Saizarbitoria



40

KOADERNO GORRIA (El Correo, 1999-01-20)

Arantxa Urretabizkaia



41

3 MARIAK (El Correo, 2011-04-16)

Arantxa Urretabizkaia



42

ZURI-BELTZEKO ARGAZKIAK (El Correo, 2015-01-24)

Arantxa Urretabizkaia



43

BIDEAN IKASIA (El Diario Vasco, 2017-03-11)

Arantxa Urretabizkaia



44

AZKENAZ BESTE (El Correo, 1997-03-06)

Anjel Lertxundi



45

LEHORREKO KOADERNOA (El Correo, 1999-01-13)

Anjel Lertxundi



46

ZORION PERFEKTUA (El Correo, 2003-03-26)

Anjel Lertxundi



47

ZOAZ INFERNURA, LAZTANA (El Correo, 2009-02-07)

Anjel Lertxundi



48

ETXEKO HAUTSA (El Correo, 2011-10-15)

Anjel Lertxundi



49

PAPER-FESTA (El Diario Vasco, 2012-12-28)

Anjel Lertxundi



50

ZU (El Diario Vasco, 2016-06-04)

Anjel Lertxundi



51

GILLES DE RAIS (El Diario Vasco, 2020-07-11)

Anjel Lertxundi



52

POLIEDROAREN HOSTOAK (El Correo, 1996-05-30)

Joan Mari Irigoien



53

LUR BAT HARATAGO (El Correo, 2001-03-21)

Joan Mari Irigoien



54

IPUIN BATEAN BEZALA (El Correo, 2003-04-02)

Joan Mari Irigoien



55

ODOLEAN NERAMAN (El Correo, 2005-05-04)

Joan Mari Irigoien



56

SARA IZENEKO GIZONA (El Correo, 1997-01-16)

Bernardo Atxaga



57

GROENLANDIAKO LEZIOA (El Correo, 1998-12-23)

Bernardo Atxaga



58

SOINUJOLEAREN SEMEA (El Correo, 2004-03-10)

Bernardo Atxaga



59

MARKAK. GERNIKA 1937 (El Correo, 2007-08-08)

Bernardo Atxaga



60

ZAZPI ETXE FRANTZIAN (El Correo, 2009-04-10)

Bernardo Atxaga



61

TXORIAK KOLPEKA (El Correo, 2015-01-10)

Bernardo Atxaga



62

MUSKERRAREN BIDEA (El Diario Vasco, 2016-03-25)

Bernardo Atxaga



63

ETXEAK ETA HILOBIAK (El Diario Vasco, 2020-03-14)

Bernardo Atxaga



64

NON DAGO BASQUES HARBOUR (El Correo, 1997-08-28)

Koldo Izagirre



65

NIK ERE GERMINAL! EGIN GURA NUEN ALDARRI (El Correo, 1999-05-12)

Koldo Izagirre



66

SUA NAHI, MR.CHURCHILL? (El Correo, 2006-04-19)

Koldo Izagirre



67

FRANCO HIL ZUTEN EGUNAK (El Diario Vasco, 2017-01-14)

Koldo Izagirre



68

LAGUN IZOZTUA (El Correo, 2002-03-27)

Joseba Sarrionandia



69

KOLOSALA IZANGO DA (El Correo, 2004-01-28)

Joseba Sarrionandia



70

GAU ILUNEKOAK (El Correo, 2008-12-06)

Joseba Sarrionandia



71

KARTZELAKO POEMAK (El Correo, 2011-12-10)

Joseba Sarrionandia



72

NARRAZIO GUZTIAK (El Correo, 2012-01-28)

Joseba Sarrionandia



73

LAPUR BANDEN ETIKA ALA POLITIKA (El Correo, 2016-04-09)

Joseba Sarrionandia



74

AZALAREN KODEA (El Correo, 2000-09-13)

Miren Agur Meabe



75

BITSA ESKUETAN (El Correo, 2010-10-23)

Miren Agur Meabe



76

KRISTALEZKO BEGI BAT (El Diario Vasco, 2013-03-29)

Miren Agur Meabe



77

HEZURREN ERRETURA (El Diario Vasco, 2019-08-31)

Miren Agur Meabe



78

NOLA GORDE ERRAUTSA KOLKOAN (El Diario Vasco, 2021-01-02)

Miren Agur Meabe



79

PORTUKOPLAK (El Correo, 2007-05-02)

Kirmen Uribe



80

BILBAO-NEW YORK-BILBAO (El Correo, 2009-06-06)

Kirmen Uribe



81

MUSSCHE (El Correo, 2013-01-19)

Kirmen Uribe



82

ELKARREKIN ESNATZEKO ORDUA (El Diario Vasco, 2016-12-10)

Kirmen Uribe



83

BELUNA JAZZ (El Correo, 1996-06-27)

Harkaitz Cano



84

BIZKARREAN TATUATURIKO MAPAK (El Correo, 1998-07-01)

Harkaitz Cano



85

PASAIA BLUES (El Correo, 2000-05-03)

Harkaitz Cano



86

TWIST (El Correo, 2012-03-03)

Harkaitz Cano



87

BETI OPORRETAN (El Diario Vasco, 2016-01-16)

Harkaitz Cano



88

MECANOGRAFIAK (El Diario Vasco, 2018-11-10)

Harkaitz Cano



89

FAKIRRAREN AHOTSA (El Diario Vasco, 2019-02-02)

Harkaitz Cano





Hirugarren Atala

Kontakizuna





93

GASTEIZKO HONDARTZAK-XABIER MONTOIA (El Correo, 1997-07-17)



94

BERRIRO IGO NAUZU-XABIER MENDIGUREN (El Correo, 1997-12-31)



95

KILKIRRA ETA ROULOTTEA-JOXEMARI ITURRALDE (El Correo, 1998-04-29)



96

UN ANGE PASSE-PELLO LIZARRALDE (El Correo, 1998-11-18)



97

URREGILEAREN ORDUAK-PAKO ARISTI (El Correo, 1999-04-14)



98

OSTIRALAK-JON ARRETXE (El Correo, 2000-01-12)



99

CONNEMARA GURE BIHOTZETAN-JULEN GABIRIA (El Correo, 2000-04-12)



100

ROCK’N’ROLL-AINGERU EPALTZA (El Correo, 2001-04-25)



101

IPUIN ERROTIKOAK-KARLOS LINAZASORO (El Correo, 2001-07-25)



102

AGUR, EUZKADI-JUAN LUIS ZABALA (El Correo, 2001-08-08)



103

SPRAKO TRANBIA-UNAI ELORRIAGA (El Correo, 2001-08-22)



104

SARTU, KORRONTEA DABIL-IXIAR ROZAS (El Correo, 2002-01-09)



105

LARUNBATAK-JON ARRETXE (El Correo, 2002-03-13)



106

LARREPETIT-PELLO LIZARRALDE (El Correo, 2002-07-10)



107

VAN’T HOFFEN ILEA-UNAI ELORRIAGA (El Correo, 2003-06-18)



108

110-STREET-EKO GELTOKIA-IÑAKI ZABALETA (El Correo, 2003-11-05)



109

ETA HANDIK GUTXIRA GAUR-EIDER RODRIGUEZ (El Correo, 2004-11-10)



110

ECCE HOMO-LAURA MINTEGI (El Correo, 2006-06-28)



111

BAT, BI, MANCHESTER-IRATI JIMENEZ (El Correo, 2006-10-04)



112

SUSTRAI BELTZAK-JON ARRETXE (El Correo, 2007-06-06)



113

DIOTENEZ-KARLOS LINAZASORO (El Correo, 2007-08-22)



114

FESTA ALDAMENEKO GELAN-MARIASUN LANDA (El Correo, 2008-01-05) 



115

JALGI HADI PLAZARA-ITXARO BORDA (El Correo, 2008-03-08)



116

ANTZARAREN BIDEA-Jokin Muñoz (El Correo, 2008-03-15)



117

ZULO BAT URETAN-Iñigo Aranbarri (El Correo, 2008-05-31)



118

BURBUILAK-Irati Elorrieta (El Correo, 2008-06-28)



119

IRAGAITZAZ-Pello Lizarralde (El Correo, 2008-09-20)



120

AUTOKARABANA-FERMIN ETXEGOIEN (El Correo, 2009-11-28)



121

MUSIKA AIREAN-KARMELE JAIO (El Correo, 2009-12-26)



122

ELURRA SUTAN-JUAN KRUZ IGERABIDE (El Correo, 2010-01-02)



123

KATU JENDEA-EIDER RODRIGUEZ (El Correo, 2010-10-09)



124

FUCKING ARTISTS-XABIER MONTOIA (El Correo, 2011-02-12)



125

ORBANAK-PELLO LIZARRALDE (El Correo, 2012-08-04)



126

BOGA BOGA-ITXARO BORDA (El Correo, 2012-10-13)



127

MOTOA-JUAN KRUZ IGERABIDE (El Correo, 2012-11-10)



128

BERTAN GOXO-KARLOS LINAZASORO (El Diario Vasco, 2012-12-14)



129

EZ NAIZ NI-KARMELE JAIO (El Diario Vasco, 2013-02-15)



130

TXARTEL BAT (DES)HERRIRA-GARAZI GOIA (El Diario Vasco, 2013-05-10)



131

INURRIEN HIZTEGIA-MARIASUN LANDA (El Diario Vasco, 2013-05-17)



132

612 EURO-JON ARRETXE (El Diario Vasco, 2013-08-02)



133

VERSUS-KARLOS LINAZASORO (El Diario Vasco, 2013-08-09)



134

HOBE ISILIK-GARBIÑE UBEDA (El Diario Vasco, 2013-12-06)



135

ARGIAREN ALABA-YOLANDA ARRIETA (El Correo, 2014-10-18)



136

ODOL MAMITUAK-ALAINE AGIRRE (El Correo, 2014-12-27)



137

IAZKO HEZURRAK-UNAI ELORRIAGA (El Correo, 2015-02-28)



138

EHIZTARIAREN ISILALDIA-LUIS GARDE (El Correo, 2015-10-03)



139

X HIL DA-ALAINE AGIRRE (El Diario Vasco, 2015-12-11)



140

ESTOLDA JOLASAK-JON ARRETXE (El Diario Vasco, 2016-02-20)



141

TXISTU ETA BIOK-JUAN LUIZ ZABALA (El Diario Vasco, 2016-07-02)



142

ALSINA-XABIER MENDIGUREN (El Diario Vasco, 2016-11-12)



143

ELUR BUSTIA-PELLO LIZARRALDE (El Correo, 2016-12-17)



144

SATOR LOKATZAK-JON ARRETXE (El Diario Vasco, 2017-02-04)



145

EZ LEMAIO-JUAN KRUZ IGERABIDE (El Correo, 2017-04-01)



146

ZER EGINGO DUGU ORAIN OPARIEKIN-ARITZ GORROTXATEGI  
(El Correo, 2017-07-29)



147

BI ALDIZ ERDITU ZINEN NITAZ, AMA-ALAINE AGIRRE  
(El Diario Vasco, 2017-08-19)



148

BIHOTZ HANDIEGIA-EIDER RODRIGUEZ (El Correo, 2017-12-09)



149

L.A.A-MAIXA ZUGASTI (El Correo, 2018-03-03)



150

6012-KARLOS LINAZASORO (El Diario Vasco, 2018-05-19)



151

NEGUKO ARGIAK-IRATI ELORRIETA (El Diario Vasco, 2019-01-05)



152

ROSA ITZULI DA-PAKO ARISTI (El Correo, 2019-03-16)



153

AITAREN ETXEA-KARMELE JAIO (El Diario Vasco, 2020-02-29)



154

SUSMAEZINAK-ITXARO BORDA (El Diario Vasco, 2020-04-10)



155

MESFIDATU HITZEZ-JON ARRETXE (El Diario Vasco, 2020-05-10)



156

ARGIANTZA-PELLO LIZARRALDE (El Diario Vasco, 2020-10-31)



Laugarren Atala

Poesia





159

LUR BAT ZURE MINARI-JOSE LUIS OTAMENDI (El Correo, 1996-05-23)



160

IBILALDIA. ITINERARIO 1950-1999-JUAN MARI LEKUONA (El Correo,  
1996-06-20)



161

GALDEREN GEOGRAFIA-FELIPE JUARISTI (El Correo, 1998-03-25)



162

PUSKAK BIZIZ-JUANJO OLASAGARRE (El Correo, 2001-03-07)



163

ETA HARKADIAN NI-ANGEL ERRO (El Correo, 2003-03-05)



164

MAILU ISILA-JUAN KRUZ IGERABIDE (El Correo, 2003-04-09)



165

SPAM POEMAK-CASTILLO SUAREZ (El Correo, 2004-06-09)



166

BEGI-IKARAK-FELIPE JUARISTI (El Correo, 2005-01-05)



167

EGIA HEZUR-JUAN KRUZ IGERABIDE (El Correo, 2005-02-02)



168

EZKATAK-LEIRE BILBAO (El Correo, 2006-04-12)



169

ZEIN BESTE MUNDUKOA-KARLOS LINAZASORO (El Correo, 2008-11-08)



170

SCANNER-LEIRE BILBAO (El Correo, 2011-10-22)



171

A ZER LAU ELEMENU!-KARLOS LINAZASORO (El Correo, 2014-03-08)



172

HODEIAK ZAPATETAN-MIKEL ETXABURU (El Correo, 2014-05-24)



173

LAINOA JANEZ-JUAN KRUZ IGERABIDE (El Diario Vasco, 2016-01-09)



174

MUNDUA BETETZEN ZENUTEN-TERE IRASTORZA (El Diario Vasco, 
2016-01-23)



175

MAITE POEMAK HASIBERRIENTZAT-JUAN KRUZ IGERABIDE  
(El Diario Vasco, 2016-06-18)



176

TXORIAK ETORTZEN EZ DIREN LEKUA-ALAINE AGIRRE (El Correo,  
2017-05-27)



177

ELURRA IKUSI DUT-XABIER LETE (El Diario Vasco, 2018-03-17)



178

ITSAS BIZIMINA-PELLO OTXOTEKO (El Diario Vasco, 2019-04-27)



179

NATURA BERRIAK- JON GEREDIAGA (El Correo, 2020-09-19)



180

ETXEKO URAK-LEIRE BILBAO (El Diario Vasco, 2020-10-10)



Bosgarren Atala

Saiakera





183

HAUR ETA GAZTE LITERATURA-XABIER ETXANIZ ERLE (El Correo, 
1998-02-18)



184

EUSKAL HAUR ETA GAZTE LITERATURAREN HISTORIA- 
XABIER ETXANIZ ERLE (El Correo, 1998-09-02)



185

AZUKRE XEHEA GATZ LARRIA-MIKEL HERNANDEZ (El Correo,  
2010-12-04)





Eranskina
Oihane Calvo Ugarte
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Artikuluen datak 

Lehen Atala. Alfa eta Omega

1.	 Ezpataz hil-Koldo Biguri (El Correo, 1996-03-07)
2.	 Kilker bat autopistan-Bernardo Atxaga (El Correo, 2021-02-27)

Bigarren Atala. Egile kanonikoak

RAMON SAIZARBITORIA
1.	 Hamaika pauso (El Correo, 1996-04-21)
2.	 Bihotz bi. Gerrako kronikak (El Correo, 1996-12-19)
3.	 Aberriaren alde (eta kontra) (El Correo, 2000-03-22)
4.	 Gorde nazazu lurpean (El Correo, 2001-01-31)
5.	 Rossetiren obsesioa (El Correo, 2001-05-09)
6.	 Bi bihotz, hilobi bat (El Correo, 2002-01-23)
7.	 Kandinskyren tradizioa (El Correo, 2003-05-21)
8.	 Lili eta biok (El Diario Vasco, 2016-04-23)
9.	 Miren eta erromantizismoa (El Diario Vasco, 2020-02-01)

ARANTXA URRETABIZKAIA
1.	 Koaderno gorria (El Correo, 1999-01-20)
2.	 3 Mariak (El Correo, 2011-04-16)
3.	 Zuri-beltzeko argazkiak (El Correo, 2015-01-24)
4.	 Bidean ikasia (El Diario Vasco, 2017-03-11)

ANJEL LERTXUNDI
1.	 Azkenaz beste (El Correo, 1997-03-06)
2.	 Lehorreko koadernoa (El Correo, 1999-01-13)
3.	 Zorion perfektua (El Correo, 2003-03-26)
4.	 Zoaz infernura, laztana (El Correo, 2009-02-07)
5.	 Etxeko hautsa (El Correo, 2011-10-15)
6.	 Paper-festa (El Diario Vasco, 2012-12-28)
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7.	 Zu (El Diario Vasco, 2016-06-04)
8.	 Gilles de Rais (El Diario Vasco, 2020-07-11)

JOAN MARI IRIGOIEN
1.	 Poliedroaren hostoak (El Correo, 1996-05-30)
2.	 Lur bat haratago (El Correo, 2001-03-21)
3.	 Ipuin batean bezala (El Correo, 2003-04-02)
4.	 Odolean neraman (El Correo, 2005-05-04)

BERNARDO ATXAGA
1.	 Sara izeneko gizona (El Correo, 1997-01-16)
2.	 Groenlandiako lezioa (El Correo, 1998-12-23)
3.	 Soinujolearen semea (El Correo, 2004-03-10)
4.	 Markak. Gernika 1937 (El Correo, 2007-08-08)
5.	 Zazpi etxe Frantzian (El Correo, 2009-04-10)
6.	 Txoriak kolpeka (El Correo, 2015-01-10)
7.	 Muskerraren bidea (El Diario Vasco, 2016-03-25)
8.	 Etxeak eta hilobiak (El Diario Vasco, 2020-03-14)

KOLDO IZAGIRRE
1.	 Non dago Basques Harbour (El Correo, 1997-08-28)
2.	 Nik ere Germinal! egin gura nuen aldarri (El Correo, 1999-05-12)
3.	 Sua nahi, Mr.Churchill? (El Correo, 2006-04-19)
4.	 Franco hil zuten egunak (El Diario Vasco, 2017-01-14)

JOSEBA SARRIONANDIA
1.	 Lagun izoztua (El Correo, 2002-03-27)
2.	 Kolosala izango da (El Correo, 2004-01-28)
3.	 Gau ilunekoak (El Correo, 2008-12-06)
4.	 Kartzelako poemak (El Correo, 2011-12-10)
5.	 Narrazio guztiak (El Correo, 2012-01-28)
6.	 Lapur banden etika ala politika (El Correo, 2016-04-09)

MIREN AGUR MEABE
1.	 Azalaren kodea (El Correo, 2000-09-13)
2.	 Bitsa eskuetan (El Correo, 2010-10-23)
3.	 Kristalezko begi bat (El Diario Vasco, 2013-03-29)
4.	 Hezurren erretura (El Diario Vasco, 2019-08-31)
5.	 Nola gorde errautsa kolkoan (El Diario Vasco, 2021-01-02)

KIRMEN URIBE
1.	 Portukoplak (El Correo, 2007-05-02)
2.	 Bilbao-New York-Bilbao (El Correo, 2009-06-06)
3.	 Mussche (El Correo, 2013-01-19)
4.	 Elkarrekin esnatzeko ordua (El Diario Vasco, 2016-12-10)
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HARKAITZ CANO
1.	 Beluna Jazz (El Correo, 1996-06-27)
2.	 Bizkarrean tatuaturiko mapak (El Correo, 1998-07-01)
3.	 Pasaia Blues (El Correo, 2000-05-03)
4.	 Twist (El Correo, 2012-03-03)
5.	 Beti oporretan (El Diario Vasco, 2016-01-16)
6.	 Mecanografiak (El Diario Vasco, 2018-11-10)
7.	 Fakirraren ahotsa (El Diario Vasco, 2019-02-02)

Hirugarren Atala. Kontakizuna

1.	 Gasteizko hondartzak-Xabier Montoia (El Correo, 1997-07-17)
2.	 Berriro igo nauzu-Xabier Mendiguren (El Correo, 1997-12-31)
3.	 Kilkirra eta roulottea-Joxemari Iturralde (El Correo, 1998-04-29)
4.	 Un ange passe-Pello Lizarralde (El Correo, 1998-11-18)
5.	 Urregilearen orduak-Pako Aristi (El Correo, 1999-04-14)
6.	 Ostiralak-Jon Arretxe (El Correo, 2000-01-12)
7.	 Connemara gure bihotzetan-Julen Gabiria (El Correo, 2000-04-12)
8.	 Rock’n’Roll-Aingeru Epaltza (El Correo, 2001-04-25)
9.	 Ipuin errotikoak-Karlos Linazasoro (El Correo, 2001-07-25)
10.	 Agur, Euzkadi-Juan Luis Zabala (El Correo, 2001-08-08)
11.	 SPrako tranbia-Unai Elorriaga (El Correo, 2001-08-22)
12.	Sartu, korrontea dabil-Ixiar Rozas (El Correo, 2002-01-09)
13.	Larunbatak-Jon Arretxe (El Correo, 2002-03-13)
14.	 Larrepetit-Pello Lizarralde (El Correo, 2002-07-10)
15.	 Van’t Hoffen ilea-Unai Elorriaga (El Correo, 2003-06-18)
16.	 110-street-eko geltokia-Iñaki Zabaleta (El Correo, 2003-11-05)
17.	 Eta handik gutxira gaur-Eider Rodriguez (El Correo, 2004-11-10)
18.	 Ecce homo-Laura Mintegi (El Correo, 2006-06-28)
19.	 Bat, bi, Manchester-Irati Jimenez (El Correo, 2006-10-04)
20.	Sustrai beltzak-Jon Arretxe (El Correo, 2007-06-06)
21.	 Diotenez-Karlos Linazasoro (El Correo, 2007-08-22)
22.	Festa aldameneko gelan-Mariasun Landa (El Correo, 2008-01-05) 
23.	Jalgi hadi plazara-Itxaro Borda (El Correo, 2008-03-08)
24.	Antzararen bidea-Jokin Muñoz (El Correo, 2008-03-15)
25.	 Zulo bat uretan-Iñigo Aranbarri (El Correo, 2008-05-31)
26.	Burbuilak-Irati Elorrieta (El Correo, 2008-06-28)
27.	 Iragaitzaz-Pello Lizarralde (El Correo, 2008-09-20)
28.	Autokarabana-Fermin Etxegoien (El Correo, 2009-11-28)
29.	 Musika airean-Karmele Jaio (El Correo, 2009-12-26)
30.	Elurra sutan-Juan Kruz Igerabide (El Correo, 2010-01-02)
31.	 Katu jendea-Eider Rodriguez (El Correo, 2010-10-09)
32.	Fucking Artists-Xabier Montoia (El Correo, 2011-02-12)
33.	Orbanak-Pello Lizarralde (El Correo, 2012-08-04)
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34.	Boga boga-Itxaro Borda (El Correo, 2012-10-13)
35.	 Motoa-Juan Kruz Igerabide (El Correo, 2012-11-10)
36.	Bertan goxo-Karlos Linazasoro (El Diario Vasco, 2012-12-14)
37.	 Ez naiz ni-Karmele Jaio (El Diario Vasco, 2013-02-15)
38.	Txartel bat (des)herrira-Garazi Goia (El Diario Vasco, 2013-05-10)
39.	 Inurrien hiztegia-Mariasun Landa (El Diario Vasco, 2013-05-17)
40.	612 euro-Jon Arretxe (El Diario Vasco, 2013-08-02)
41.	 Versus-Karlos Linazasoro (El Diario Vasco, 2013-08-09)
42.	Hobe isilik-Garbiñe Ubeda (El Diario Vasco, 2013-12-06)
43.	Argiaren alaba-Yolanda Arrieta (El Correo, 2014-10-18)
44.	Odol mamituak-Alaine Agirre (El Correo, 2014-12-27)
45.	 Iazko hezurrak-Unai Elorriaga (El Correo, 2015-02-28)
46.	Ehiztariaren isilaldia-Luis Garde (El Correo, 2015-10-03)
47.	 X hil da-Alaine Agirre (El Diario Vasco, 2015-12-11)
48.	Estolda jolasak-Jon Arretxe (El Diario Vasco, 2016-02-20)
49.	 Txistu eta biok-Juan Luiz Zabala (El Diario Vasco, 2016-07-02)
50.	Alsina-Xabier Mendiguren (El Diario Vasco, 2016-11-12)
51.	 Elur bustia-Pello Lizarralde (El Correo, 2016-12-17)
52.	Sator lokatzak-Jon Arretxe (El Diario Vasco, 2017-02-04)
53.	 Ez lemaio-Juan Kruz Igerabide (El Correo, 2017-04-01)
54.	Zer egingo dugu orain opariekin-Aritz Gorrotxategi (El Correo, 2017-07-29)
55.	 Bi aldiz erditu zinen nitaz, ama-Alaine Agirre (El Diario Vasco, 2017-08-19)
56.	Bihotz handiegia-Eider Rodriguez (El Correo, 2017-12-09)
57.	 L.A.A-Maixa Zugasti (El Correo, 2018-03-03)
58.	6012-Karlos Linazasoro (El Diario Vasco, 2018-05-19)
59.	 Neguko argiak-Irati Elorrieta (El Diario Vasco, 2019-01-05)
60.	Rosa itzuli da-Pako Aristi (El Correo, 2019-03-16)
61.	 Aitaren etxea-Karmele Jaio (El Diario Vasco, 2020-02-29)
62.	Susmaezinak-Itxaro Borda (El Diario Vasco, 2020-04-10)
63.	Mesfidatu hitzez-Jon Arretxe (El Diario Vasco, 2020-05-10)
64.	Argiantza-Pello Lizarralde (El Diario Vasco, 2020-10-31)

Laugarren Atala. Poesia

1.	 Lur bat zure minari-Jose Luis Otamendi (El Correo, 1996-05-23)
2.	 Ibilaldia. Itinerario 1950-1999-Juan Mari Lekuona (El Correo, 1996-06-20)
3.	 Galderen geografia-Felipe Juaristi (El Correo, 1998-03-25)
4.	 Puskak biziz-Juanjo Olasagarre (El Correo, 2001-03-07)
5.	 Eta harkadian ni-Angel Erro (El Correo, 2003-03-05)
6.	 Mailu isila-Juan Kruz Igerabide (El Correo, 2003-04-09)
7.	 Spam poemak-Castillo Suarez (El Correo, 2004-06-09)
8.	 Begi-ikarak-Felipe Juaristi (El Correo, 2005-01-05)
9.	 Egia hezur-Juan Kruz Igerabide (El Correo, 2005-02-02)
10.	 Ezkatak-Leire Bilbao (El Correo, 2006-04-12)
11.	 Zein beste mundukoa-Karlos Linazasoro (El Correo, 2008-11-08)
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12.	Scanner-Leire Bilbao (El Correo, 2011-10-22)
13.	A zer lau elemenu!-Karlos Linazasoro (El Correo, 2014-03-08)
14.	 Hodeiak zapatetan-Mikel Etxaburu (El Correo, 2014-05-24)
15.	 Lainoa janez-Juan Kruz Igerabide (El Diario Vasco, 2016-01-09)
16.	 Mundua betetzen zenuten-Tere Irastorza (El Diario Vasco, 2016-01-23)
17.	 Maite poemak hasiberrientzat-Juan Kruz Igerabide (El Diario Vasco,  

2016-06-18)
18.	 Txoriak etortzen ez diren lekua-Alaine Agirre (El Correo, 2017-05-27)
19.	 Elurra ikusi dut-Xabier Lete (El Diario Vasco, 2018-03-17)
20.	Itsas bizimina-Pello Otxoteko (El Diario Vasco, 2019-04-27)
21.	 Natura berriak- Jon Gerediaga (El Correo, 2020-09-19)
22.	Etxeko urak-Leire Bilbao (El Diario Vasco, 2020-10-10)

Bosgarren Atala. Saiakera

1.	 Haur eta gazte literatura-Xabier Etxaniz Erle (El Correo, 1998-02-18)
2.	 Euskal haur eta gazte literaturaren historia-Xabier Etxaniz Erle (El Correo, 

1998-09-02)
3.	 Azukre xehea gatz larria-Mikel Hernandez (El Correo, 2010-12-04)



IKERTUZ

ISBN: 978-84-1319-569-8

Ikerketa lanak
Trabajo de investigación

UPV/EHUko Argitalpen Zerbitzua
argitaletxea@ehu.eus 

Servicio Editorial de la UPV/EHU
editorial@ehu.eus

Tel.: 94 601 2227
www.ehu.eus/argitalpenak


